1

仁爱堂归正福音教会

主日学课程

二零一四年第四季

第十课：诗篇一二七

所罗门上行之诗，若非主佑，人所经营尽归枉然

作者：冠名为所罗门的诗。1)作者有领袖风范，是向众人的训诲，内容涉及国、家与民。2)诗

中措词（枉然）与所罗门《传道书》相似。写作时间不详，猜测是所罗门王朝顶盛时期所作—

圣殿王宫建成、军事国防强盛、国富民强。3)显出早期所罗门的谦卑与顺从（与传道书 2:4-11

节对比）

主旨：若非主的看顾，人所经营尽归枉然—要谦卑顺服，仰望耶和华。

分段：

大纲： 诗人从国家、家庭与个人的层面训诫人不要单靠自己的聪明和力量，而是要谦卑仰望

神的眷佑，要将荣耀归给主。

感想与思考：

１. 人从古至今都骄傲自满，靠自己的力量抢夺荣耀，但若不是 神保守，一切尽都徒

然。巴别塔（创 11:1-9），巴比伦王尼布甲尼撒（但 4:28-33），大希律建的圣殿（可

13:1-2），希律亚基帕一世的暴死（徒 12:21-23）；现代人们所倚靠的科技，经济，军

事力量，再建巴别塔„„，所多玛与蛾摩拉被毁，挪亚的日子（太 24:38-39），人正

说“平安稳妥”的时候„„（帖前 5:1-11）

当然，这并不是否定人要努力，要靠知识建立运营国家，要敬醒防御。但更要仰望主

的看顾保守。同样的，我们属主的儿女当如何建立坚定信仰，防御罪的试探，紧随恩

主？

２. 劳碌与安息。人因犯罪而被 神惩罚（创 3:17-19），要劳力流汗得以生计。多少人因

为生计而每日忧愁？多少人把平安寄托在地上的财富上却不得安宁？但唯从主那里才

能得着安息。我们作主的门徒，是否也有因惧怕失去饭碗而劳命作工的时候？是否忙

于世事而不留时间读经祷告参加聚会？主没有否定努力工作的重要性，但我们需要明

白工作的意义，完全信靠主的供应，过讨主喜悦的生活，才能享受主赐的安息。

３. 儿女是耶和华所赐的产业，这也是 神起初应许我们的福之一（创 1:26-29,创 13:16,

15:5）这是很宝贵的有生命的产业，因此也是很有风险的产业。以弗所书６章教导我

们如何教育子女，钥词是“在主里”。作父母的应当自己先作圣经的好学生，明白真

道，并按主的教训凭主赐的智慧来教导儿女，让他们也作遵主旨意讨主喜悦的儿女。

智慧之子使父亲欢乐，愚昧之子叫母亲担忧。（箴 10:1）

当今社会问题：DINK 族，儿女是负担而不是产业；用现代教育方法教导儿女（无神

论，心理学等等）

一切荣耀称赞归于恩主！

第 1 节 国家的建立与安定靠 神保守

第 2 节   家庭生计靠 神眷顾

第 3~5 节   后代繁衍靠 神赐福